A tutte queste testimonianze noi potremmo aggiungere quelle di s. Cipriano, di Teofilatto, di Eutimio, del Rabbino Mosè Ber-cepha, di s. Germano patriarca di Costantinopoli, di Anastasio il Sinaita, e quella pur di s. Girolamo. ²

I secoli non han punto smentita questa bella tradi-

1. « Audite et aliud sacramentum. Beatus Hieronymus presbyter scripsit, ab antiquis et senioribus Judaeorum se certissime cognovisse, quod ibi oblatus est Isaac, ubi postea Dominus Christus crucifixus est. Etiam hoc antiquorum relatione refertur, quod et Adam primus homo in ipso loco ubi crux fixa est, fuerit aliquando sepultus; et ideo Calvariac locum dictum esse, quia caput humani generis ibi dicitur esse sepultum. Et vere, fratres, non incongrue creditur quod ibi erectus sit medicus, ubi jacebat aegrotus, et dignum erat ut ubi occiderat humana superbia, ibi se inclinaret divina misericordia, et sanguis ille pretiosus etiam corporaliter pulverem antiqui peccatoris, dum dignatur stillando contingere, redemisse credatur. » *Serm. vi, De temp.*, n. 5. Opp. t. V, p. alter., p. 2306, edit. Gaume. Id. *De Civ. Dei*, lib. XVI, c. xxxii.

2. « (Patres) antiquiores et doctores asserunt Adamum habitasse in Judaea ac Jerosolymis, ibique mortuum et sepultum

zione. Ne' tempi a noi più vicini, i due più dotti storici di terra santa, Adricomio e Quaresmio ne costatano la perpetuità, e si fanno garanti della sua autenticità. ¹

« Si crede, dice quest'ultimo, che non fu per un semplice sentimento di pietà filiale, ma per un espresso ordine lasciato da Adamo alla sua posterità, che il suo corpo fosse sepolto nella terra di Giuda, e quindi riposto nell' Arca acciocchè non fosse distrutto dalle acque del diluvio. Tra i misteri che Iddio gli avea rivelati, il padre del genere umano conosceva il più importante fra tutti gli altri. Egli sapeva che il Figlio di Dio, fatto suo redentore, si degnerebbe di morire a Gerusalemme sul Calvario. Nulla pertanto di più naturale che da' suoi figli abbia egli voluto esser sepolto nel luogo stesso ove il Cristo dovea morire; affinchè partecipando al frutto della sua morte, ricuperasse la vita ove cattivo lo tenea la morte. ² »

esse, non in Hebron, sed in Golgotha, sive monte Calvariae ubi crucifixus est Christus; imo a calvaria Adae nomen accepisse montem Calvariae. » Ita Epiph., *Haer.* 45; et Athan., *Tract. de Pass. Dom.*; S. Cypr., *De Resurrect.*; S. Amb., lib. V. *Epist.* 19, et in *Luc.*, c. xxiii, Theophyl. et Euthym., in c. xxvii *Matth.*; Moses Ber-Cepha, lib. *De paradiso*; S. Germ., patriarch. Constantinop.; Anast. Sinait., lib. VI, *Hexaem.*, etc. Corn. a Lap., in *Josue*, c. ix; Bar. an. 34, n. 112, etc. Gretzer. *De Cruce*, lib. I. c. xvii, p. 49.